



ESTADO DE RESULTADOS (En Lempiras)

	AL 31 DE DICIEMBRE		VARIACION	
	2018	2017	Absoluta	Relativa
INGRESOS OPERATIVOS				
Servicios a los Buques	649,144,956	652,278,526	(3,133,569)	-0.5%
Servicios a los Módulos	165,853,405	165,072,825	780,580	0.5%
Servicios a la Mercadería	111,439,832	108,952,836	2,486,996	2.3%
Servicios de Cabotaje	1,074,644	1,103,633	(28,989)	-2.6%
Servicios Especiales	17,142,461	13,488,733	3,653,728	27.1%
Arrendamiento de Predios e Instalaciones	45,495,326	50,552,151	(5,056,825)	-10.0%
Concesiones	159,533,103	169,311,377	(9,778,273)	-5.8%
SUMAN LOS INGRESOS	1,149,683,727	1,160,760,079	(11,076,352)	-1.0%
COSTOS Y GASTOS OPERATIVOS				
Costos y Gastos Generales	440,186,346	433,586,454	6,599,892	1.5%
Depreciación y Amortización	95,808,237	91,857,985	3,950,252	4.3%
SUMAN LOS COSTOS Y GASTOS	535,994,583	525,444,438	10,550,145	2.0%
UTILIDAD O (PERDIDA) BRUTA	613,689,144	635,315,641	(21,626,497)	-3%
GASTOS ADMINISTRATIVOS				
Gastos de Administración Central	242,440,750	221,092,350	21,348,399	9.7%
Depreciación y Amortización	3,861,405	3,996,804	(135,699)	-3.4%
UTILIDAD O (PERDIDA) OPERATIVA	367,387,289	410,226,487	(42,839,198)	-10.4%
INGRESOS Y GASTOS FINANCIEROS				
Condonación de Deuda Externa	102,250,824		102,250,824	
Fluctuación Monetaria	13,082,021	(15,438,802)	28,521,823	-184.7%
Intereses	34,921,318	28,192,000	6,729,317	23.9%
	150,255,163	12,753,198	35,251,140	-276.4%
OTROS INGRESOS Y (GASTOS)				
Ingresos	63,100,637	32,192,632	30,908,006	96.0%
Ingresos (Gastos) de Ejercicios Anteriores	(8,019,595)	(3,131,647)	(4,887,949)	156.1%
Comisiones y Gastos Bancarios	(1,689,375)	(1,500,923)	(188,452)	12.6%
Donaciones	(5,386,223)	(4,984,027)	(402,196)	8.1%
Otras Aportaciones y contribuciones	(33,482,927)	(23,131,971)	(10,350,956)	44.7%
Apoyo y Compensación Seguridad Portuaria		(326,986)	326,986	
	14,522,516	(882,923)	15,405,439	1744.8%
UTILIDAD O (PERDIDA) ANTES DE TRANSFERENCIAS AL SECTOR PÚBLICO	532,164,968	422,096,762	110,068,206	26.1%
Transferencia 4% a Municipalidades	(34,067,309)	(33,861,780)	(205,529)	-0.6%
Transferencia al Gobierno Central	(85,000,000)	(75,000,000)	(10,000,000)	-13.3%
	(119,067,309)	(108,861,780)	(10,205,529)	9.4%
UTILIDAD BRUTA DEL EJERCICIO	413,097,659	313,234,983	99,862,676	31.9%
IMPUESTO SOBRE LA RENTA	(127,336,119)	(98,189,595)	(29,146,524)	
UTILIDAD NETA DEL EJERCICIO	285,761,540	215,045,388	70,716,152	32.9%

ING GERARDO MURILLO MARTINEZ
Gerente General

VÍCTOR MANUEL ZAPATA
Contador General a.i.
Carnet No.54576-4

